
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL  LEREŞTI                                                                                                     

 
 
 

  
 

               
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării unor compensaţii în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la 
intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă voluntar pentru anul 
2025 

Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş,  

Având în vedere raport   de aprobare  a primarului Comunei Lereşti nr. 7798/11.11.2024  raportul de 
specialitate întocmit de domnul Cornăţeanu Cătălin nr. 7799/11.11.2024, privind acordarea de 
compensaţi în bani pompierilor voluntari pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi alte 
activităţi prevăzute în programul serviciului, în anul 2021 

Analizând: 

- prevederile art. 7 lit. q), din H.G. nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din 
serviciile de urgenţă voluntare, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile art. 40 alin. 1 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare 
- prevederile H.G. nr. 1506/2025 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţara garantat în 
plata; 
- În baza avizelor Comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş; 

În temeiul  art. 196 alin. (1) lit. a , art. 197 şi art. 129 ,alin. (2), lit. d , alin.(7),lit. h din  
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă acordarea compensaţiilor în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii 
şi la celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă voluntar, voluntarilor Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Lereşti, în anul 2025. 

Art.2. Se stabileşte cuantumul orar al compensaţiilor astfel :- pentru activităţile desfăşurate de la 1 
iulie – 31 decembrie  2025 - suma de 24,496  lei/oră. 

Art.3. Compensarea se acordă voluntarilor serviciului voluntar în baza pontajului întocmit de Şef 
SVSU Cornăţeanu Cătălin, conform tabelului nominal , anexa nr.1. 

Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lereşti, 
judeţul Argeş. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi comunicată Primarului 
Comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş. 

 

 

     

 

 
 
 
 
 
Nr. 94/27.11.2025 

Președinte de ședință, 
Toader Marian 

 
 Contrasemnează, 

Secretar general UAT, 
Soceanu Ileana  

   



 
Anexă la HCL nr.94/27.11.2025 

 
 
 

Nr.crt. Numele si prenumele Cod numeric 

personal 

Nr.ore 

prestate 

Lei/ora Suma bruta 

compensatie-lei 

1. Cojocaru  Sorin 1671015030085 21 24,49 514 

2. Cornateanu  Mihai 1870808030011 70 24,49 1714 

3. Cojocaru  Marian 1750621030021 21 24,49 514 

4. Cojocaru  Laurentiu 1871122030046 36 24,49 881 

5 Popa Constantin 1661022030017 36 24,49 881 

6. Vacarusi Ion 1680101030039 36 24,49 881 

7. Vacarusi  Aurelian 1720117030046 70 24,49 1714 

8. Horobeanu Nicolae 1750504030033 70 24,49 1714 

9. Pascu George 1921203030033 70 24,49 1714 

10. Preotesu Petre 1770915030024 36 24,49 881 

11. Gagea Razvan 1870723030015 36 24,49 881 

12. Vacarusi Petre 1690929030012 70 24,49 1714 

      

 TOTAL  572  14008 

 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Voican Ion  

 
 

 
                                                            
 
 
                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                           Soceanu Ileana  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


